Propositura REQUERIMENTO - 056/2025

De: Rodrigo M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 15/05/2025 às 18:34:17

Setores envolvidos:

GAB, SGP

“Referente a responsabilidade do Velório e do Cemitério do Município”

 Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que são grandes as reclamações referentes ao velório desde a
conservação e manutenção, assim como o tratamento de corpos no local;

CONSIDERANDO que também existe muitas reclamações referentes a conservação e
manutenção do cemitério, além da falta de pontos de iluminação, pontos de água, fechamento e a segurança;

CONSIDERANDO que é importante entender a responsabilidade e o procedimento para o
bom atendimento no velório e no cemitério;

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos
artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO
para que o Poder Executivo, por meio da Diretor de Administração, informe o seguinte:

1)   Quem é o responsável pela manutenção, conservação e melhoria do cemitério?

2)   Quem é o responsável pela manutenção, conservação e melhoria do velório?

3)   Existe alguma concessão para o cemitério e para o velório? Se sim, enviar cópia integral dos
documentos desde o seu início;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 C
LA

U
D

IO
N

O
R

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
24

6-
9D

8C
-4

7A
5-

4C
B

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
24

6-
9D

8C
-4

7A
5-

4C
B

A

4)   Quais são os servidores que estão lotados para trabalhar no cemitério/velório? Informar o
nome, cargo, função, departamento;

5)   Quem são as pessoas que fazem o fechamento dos túmulos?

6)   Existe alguma cobrança aos munícipes para que os túmulos sejam fechamos no momento
do enterro do seu ente querido?

7)   Quais são as atividades desenvolvidas durante a semana no cemitério/velório?

8)   Ao fazerem a preparação do corpo no velório, toda a atenção quanto a saúde pública está
sendo tomadas?

9)   O local esta preparado para a realização da preparação do corpo, com todas as medidas
sanitária?

10)  Cópia da licença da vigilância sanitária;

11)  Cópia do relatório da última visita da vigilância sanitária no velório, principalmente da sala
que é feito a preparação do corpo;

12)   Quando de fato a obra do novo cemitério será iniciada? Por qual motivo ainda não foi dado
o início das obras?

Plenário Vereador Ivo Zanella, 15 de maio de 2025

_

Rodrigo Mendes

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 C
LA

U
D

IO
N

O
R

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
24

6-
9D

8C
-4

7A
5-

4C
B

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
24

6-
9D

8C
-4

7A
5-

4C
B

A